Дело №

УИД №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Богородск ДД.ММ.ГГГГ

Богородский городской суд Нижегородской области в составе:

председательствующего судьи Василькова С.А.,

с участием государственного обвинителя Богородской городской прокуратуры 

<

адрес> ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Адвокатской конторы 

<

адрес> НОКА ФИО3,

при секретаре судебного заседания Сычевой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> городским судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, к Х годам Х месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. В соответствии со ст. 82 УК РФ отбывание наказания отсрочено до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 159 УК РФ к Х году Х месяцам лишения свободы без ограничения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 82 УК РФ отменена отсрочка от отбывания наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ. На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговором к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на Х года, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время на неустановленной автомашине, под управлением неустановленного лица, не посвященного в её преступные планы, прибыла в 

<

адрес>. Далее ФИО2 в этот же день около Х час., постучала в дверь квартиры Н.Ф., расположенной в 

<

адрес>. Не дождавшись, когда дверь квартиры откроют, ФИО2, воспользовавшись тем, что дверь в квартиру открыта, с целью тайного хищения чужого имущества незаконно проникла в квартиру Н.Ф. Воспользовавшись тем, что на кухне и в одной из жилых комнат никого нет и за её действиями никто не наблюдает, ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, обыскав указные помещения, под покрывалом кресла, расположенного в жилой комнате, в газете обнаружила денежные средства в сумме Х рублей, которые путем свободного доступа тайно похитила, причинив тем самым Н.Ф. значительный материальный ущерб. 

Завладев денежными средствами, ФИО2 с места преступления скрылась, в последующем распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное п.«а» ч. 3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств граждан проживающих в д.

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время на неустановленной автомашине, под управлением неустановленного лица, не посвященного в преступные планы ФИО2, прибыла в 

<

адрес> для совершения преступления. Далее, в этот же день около Х час., действуя согласно ранее разработанного преступного плана, ФИО2 подошла к 

<

адрес>, в которой проживает А.А. Понимая, что А.А. является пожилой женщиной и, убедившись в том, что она находится дома одна, ФИО2, представившись работником энергослужбы, под предлогом проверки электропроводки, прошла в 

<

адрес>. Находясь в указанном доме, ФИО2, под предлогом проверки и обмена «старых» денежных купюр на «новые», попросила А.А., показать ей имеющиеся у неё денежные средства. А.А., будучи обманутой, передала ФИО2 свои денежные средства в сумме Х рублей. ФИО2, просмотрев переданные ей А.А. денежные средства, пояснила последней, что данные купюры необходимо будет обменять, после чего вернула их А.А., и вышла в соседнюю комнату, при этом незаметно для А.А., стала наблюдать за последней. А.А., не подозревая, что ФИО2 за ней наблюдает, свои денежные средства в сумме Х рублей, положила на кровать под наволочки, после чего прошла в комнату, где находилась ФИО2 Достоверно зная о месторасположении денежных средств А.А., ФИО2, под предлогом повторного осмотра электропроводки, прошла в комнату, где А.А. оставила свои денежные средства, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем свободного доступа, из-под наволочек тайно похитила денежные средства А.А., в сумме Х рублей, после чего вернулась к А.А., а затем покинула её дом.

Завладев денежными средствами, ФИО2 с места преступления скрылась, причинив своими преступными действиями значительный материальный ущерб А.А. на сумму Х рублей. 

Таким образом, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ неустановленная в ходе следствия женщина, находясь в 

<

адрес>, при встрече с ранее ей знакомой ФИО2, предложила последней совершить тайное хищение имущества граждан на территории 

<

адрес>. ФИО2, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, поддержала преступные намерения неустановленной в ходе следствия женщины, вступив тем самым с последней в предварительный сговор. 

Для осуществления своего преступного умысла, ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью завладения чужими денежными средствами, группой лиц по предварительному сговору с неустановленной в ходе следствия женщиной разработали преступный план, согласно которого по прибытию в 

<

адрес>, ФИО2 должна была осуществить обход домов населенного пункта для поиска пожилого гражданина, проживающего в частном доме и, находящегося на момент их прихода одного. Далее, ФИО2 и неустановленная в ходе следствия женщина должны были, под предлогом поиска знахарки, пройти в дом гражданина, где неустановленная в ходе следствия женщина, должна была отвлекать внимание пожилого гражданина, а ФИО2, установить местонахождение денежных средств, а затем совершить их тайное хищение. 

Реализуя совместный преступный умысел ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору с неустановленной в ходе следствия женщиной ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время на неустановленной автомашине, под управлением неустановленной в ходе следствия женщины с которой ФИО2 вступила в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества граждан, прибыла в 

<

адрес> для совершения преступления. Далее, в этот же день около Х час. ФИО2, находясь на 

<

адрес>, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, группой лиц по предварительному сговору с неустановленной в ходе следствия женщиной подошли к 

<

адрес>, в котором проживает А.С. Неустановленная в ходе следствия женщина пройдя в подсобное помещения 

<

адрес> встретила А.С., и, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, завязала с ней разговор о знахарке проживающей 

<

адрес>, лечащей от алкоголизма. В ходе разговора с А.С. неустановленная в ходе следствия женщина совместно с А.С. подошли к входной двери 

<

адрес> Нижегородской, где в этот момент находилась ФИО2 Далее неустановленная в ходе следствия женщина, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 понимая, что А.С. является пожилой женщиной и, убедившись в том, что она находится дома одна, под предлогом плохого самочувствия попросила А.С. дать ей воды. А.С. для выполнения указанной просьбы прошла на кухню своего дома, неустановленная в ходе следствия женщина и ФИО2 прошли вместе с ней. Находясь на кухне, неустановленная в ходе следствия женщина, действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного преступного плана, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь на кухне 

<

адрес> Нижегородской, стала отвлекать внимание А.С., а ФИО2, исполняя свою роль при совершении преступления, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, прошла в жилую комнату указанного дома, где, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем свободного доступа из под матраса кровати у мебельной стенки тайно похитила Х рублей, из выдвижного ящика мебельной стенки Х рублей, из антресоли данной стенки Х рублей, а всего тайно похитила денежные средства А.С., в сумме Х рублей, после чего вернулась на кухню и с неустановленной в ходе следствия женщиной покинули дом А.С.

Завладев указанными денежными средствами ФИО2 и неустановленная в ходе следствия женщина с места преступления скрылись, в последующем распорядившись ими по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО2 и неустановленной в ходе следствия женщины А.С. был причинен значительный материальный ущерб на сумму Х рублей. 

Таким образом, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств граждан.

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужими денежными средствами, ДД.ММ.ГГГГ около Х час. представившись работником почты, зашла в 

<

адрес>, в которой проживает В.П. Понимая, что В.П. является пожилым мужчиной и, убедившись в том, что он находится дома один, ФИО2, используя вымышленный предлог, попросила В.П. оплатить якобы имеющиеся задолженности по платежам за коммунальные услуги. В.П., не подозревая о преступных намерениях ФИО2, будучи обманутым, передал ей денежные средства в сумме Х рублей. ФИО2, взяв указанные денежные средства, пояснила В.П., что данной суммы недостаточно. После чего В.П. для оплаты якобы имеющихся задолженностей по платежам за коммунальные услуги передал ФИО2 свой паспорт, в котором находились денежные средства в сумме Х рублей, а также карта ПАО «

<

данные изъяты>» на имя В.П. ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, взяв паспорт В.П., незаметно для последнего, делая вид, что изучает его данные, тайно похитила из паспорта денежные средства в размере Х рублей, карту ПАО «

<

данные изъяты>» на имя В.П., на которой находились денежные средства в сумме Х рублей и пин-код к ней. Далее, ФИО2 вернула паспорт В.П. и покинула его квартиру. В этот же день, ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, используя банкомат ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенный в 

<

адрес>, с карты ПАО «

<

данные изъяты>» на имя В.П. произвела снятие денежных средств в сумме Х рублей.

Завладев указанными денежными средствами ФИО2 с места преступления скрылась, в последующем распорядившись ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинила значительный материальный ущерб В.П. на сумму Х рублей. 

Таким образом, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств граждан.

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ, около Х час., действуя согласно ранее разработанного преступного плана, подошла к 

<

адрес>, в которой проживает З.И. и позвонила в дверной звонок. Дверь ФИО2 открыла З.И. Понимая, что З.И. является пожилой женщиной и, убедившись в том, что она находится дома одна, ФИО2, представилась работником почты и под предлогом передачи дополнительных денежных средств к пенсии в сумме Х рублей, прошла в 

<

адрес>. Находясь на кухне указанного дома ФИО2, под предлогом необходимости передачи ей сдачи в размере Х рублей, от принесенной ей денежной суммы в размере Х рублей и проверки подлинности, имеющихся у З.И. денежных средств, попросила последнюю, показать имеющиеся у З.И. денежные средства. З.И., будучи обманутой, передала ФИО2 свои денежные средства в сумме Х рублей, а именно Х купюр достоинством Х рублей. ФИО2, просмотрев переданные ей З.И. денежные средства, пояснила, что некоторые из данных купюр необходимо будет обменять, после чего спросила у З.И. о наличии у неё денежных средств купюрами достоинством Х рублей, пояснив при этом, что купюры данного достоинств также подлежат замене. З.И., продолжая считать ФИО2 работником почты, передала ей свои денежные средства в сумме Х рублей, купюрами достоинством в Х рублей. Просмотрев переданные ей З.И. денежные средства, ФИО2 пояснила последней, что некоторые из данных купюр необходимо будет обменять, после чего все денежные средства, переданные ей З.И. в общей сумме Х рублей, вернула обратно. З.И., не подозревая, что ФИО2 за ней наблюдает, вышла из кухни и прошла в жилую комнату, где положила денежные средства на стол, после чего вернулась на кухню. Достоверно зная о месторасположении денежных средств З.И., ФИО2 дождавшись момента, когда Э.И., выйдет в соседнюю комнату, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, прошла в комнату и, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стола тайно похитила денежные средства в сумме Х рублей принадлежащие З.И., после чего вернулась на кухню, а затем покинула дом З.И.

Завладев указанными денежными средствами, ФИО2 с места преступления скрылась, в последующем распорядившись ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинила значительный материальный ущерб З.И. на сумму Х рублей. 

Таким образом, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ около Х час., действуя согласно ранее разработанного преступного плана, ФИО2 находясь у почтового отделения, расположенного в 

<

адрес> встретила ранее незнакомую ей Т.Н. Понимая, что Т.Н. является пожилой женщиной, убедившись в том, что она находится одна, ФИО2, представившись работником почты, под предлогом передачи дополнительных денежных средств к пенсии в сумме Х рублей, совместно с Т.Н. прошла в 

<

адрес>, в которой проживает Т.Н. Находясь в спальной комнате квартиры ФИО2, передала Т.Н. купюру достоинством Х рублей, попросив последнюю сдать ей сдачу в сумме Х рублей. Т.Н. в присутствии ФИО2 из ящика тумбы, расположенной в спальной комнате, достала денежные средства в сумме Х рублей, которые передала ФИО2, а купюру достоинством Х рублей, переданную ей ФИО2 убрала в тот же ящик. Далее, ФИО2, подошла к тумбе, из ящика которой Т.Н. доставала денежные средства, выдвинула указанный ящик, делая вид, что это необходимо ей для удобства заполнения документов. Затем, ФИО2, якобы заполняя необходимые документы, по передаче Т.Н. дополнительных денежных средств к пенсии, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитила из ящика тумбы Х рублей. Далее, с целью отвлечь внимание, ФИО2 попросила Т.Н. налить ей воды. Когда Т.Н. пошла на кухню, для того чтобы выполнить просьбу ФИО2, последняя, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, с гладильной доски, находящейся в спальной комнате путем свободного доступа тайно похитила утюг «

<

данные изъяты>», стоимостью Х рублей. Таким образом, ФИО2 тайно похитила денежные средства Т.Н. в сумме Х рублей, а также утюг «

<

данные изъяты>», стоимостью Х рублей, причинив Т.Н. материальный ущерб на общую сумму Х рублей.

Завладев указанным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась, в последующем распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинила материальный ущерб Т.Н. на общую сумму Х рублей. 

Таким образом, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время на неустановленной автомашине, под управлением неустановленного лица, не посвященного в преступные планы ФИО2, прибыла в 

<

адрес>. Далее, в этот же день около Х час., ФИО2 постучала в дверь 

<

адрес>, в котором проживает ФИО4 Не дождавшись, когда дверь квартиры откроют, ФИО2, воспользовавшись тем, что дверь в квартиру открыта, с целью тайного хищения чужого имущества незаконно проникла в квартиру ФИО4 Воспользовавшись тем, что в коридоре, на кухне и в одной из жилых комнат никого нет и за её действиями никто не наблюдает, ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, обыскав указные помещения, под матрасом кровати, расположенного в жилой комнате, обнаружила денежные средства в сумме Х рублей, которые путем свободного доступа тайно похитила, причинив тем самым ФИО4 значительный материальный ущерб. 

Завладев указанными денежными средствами ФИО2 с места преступления скрылась, в последующем распорядившись ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинила значительный материальный ущерб ФИО4 на общую сумму Х рублей. 

Таким образом, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств граждан проживающих в 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ около Х час., действуя согласно ранее разработанного преступного плана, ФИО2 подошла к 

<

адрес>, у которого в том момент находилась А.Г. Понимая, что последняя является пожилой женщиной, ФИО2, представившись работником почты, под предлогом передачи дополнительных денежных средств к пенсии в сумме Х рублей, совместно с А.Г. прошла в 

<

адрес>, в которой проживает А.Г. Находясь на кухне указанной квартиры, ФИО2, передала А.Г. купюру достоинством Х рублей, попросив последнюю сдать ей сдачу в сумме Х рублей. А.Г. в присутствии ФИО2 достала из кармана кофты кошелек, для того чтобы сдать сдачу, однако нужных купюр и монет для сдачи у А.Г. не оказалось, и она вернула ФИО2, переданную ей купюру достоинством Х рублей. Свой кошелек с денежными средствами А.Г. положила на кухонный стол, за которым сидела ФИО2 Находясь на кухне квартиры А.Г. ФИО2 дождавшись, когда А.Г. выйдет из кухни, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитила из кошелька, лежащего на кухонном столе, денежные средства А.Г. в сумме Х рублей, после чего покинула её квартиру. 

Завладев указанными денежными средствами ФИО2 с места преступления скрылась, в последующем распорядившись ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 был причинен значительный материальный ущерб А.Г. на общую сумму Х рублей. 

Таким образом, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ неустановленная в ходе следствия женщина, находясь на территории 

<

адрес>, при встрече с ранее ей знакомой ФИО2, предложила последней совершить тайное хищение имущества граждан на территории 

<

адрес>. ФИО2, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, поддержала преступные намерения неустановленной в ходе следствия женщины, вступив тем самым с последней в предварительный сговор. 

Для осуществления совместного преступного умысла, ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью завладения чужими денежными средствами, группой лиц по предварительному сговору с неустановленной в ходе следствия женщиной разработали преступный план, согласно которого, ФИО2 должна была осуществить обход домов и квартир населенного пункта для поиска пожилого гражданина, проживающего в частном доме и находящегося на момент их прихода одного. Далее, ФИО2 должна была под предлогом оформления налоговых льгот, пройти в дом или квартиру гражданина, где под тем же предлогом оформления документов, отвлечь его внимание, а неустановленная в ходе следствия женщина, должна была в это время незаконно проникнуть в дом или квартиру данного гражданина, установить местонахождение его денежных средств, а затем совершить их тайное хищение. 

Реализуя совместный преступный умысел ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений согласно ранее разработанного преступного плана группой лиц по предварительному сговору с неустановленной в ходе следствия женщиной ДД.ММ.ГГГГ около Х час. ФИО2, подошла к 

<

адрес>, в которой проживали ФИО5 Е.Н. позвонила в дверной звонок 

<

адрес>. Дверь ФИО2 открыла Г.А., неустановленная в ходе следствия женщина в этот момент, согласно отведенной её преступным планом роли, находилась за дверью указанной квартиры вне поле зрения Г.А. Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору с неустановленной в ходе следствия женщиной, понимая, что Г.А. является пожилой женщиной, представившись работником налоговой инспекции, под предлогом оформления налоговых льгот, зашла в прихожую квартиры Г.А. и А.А. С целью отвлечь внимание Г.А. попросила последнюю принести ей табурет, чтобы ФИО2 было удобней заполнять документы. Когда Г.А. прошла на кухню за табуретом, неустановленная в ходе следствия женщина, согласно отведенной её преступным планом роли, незаконно проникла в 

<

адрес> и прошла в жилые комнаты квартиры, где воспользовавшись тем, что находящаяся в одной из комнат А.А. спит, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, обыскала их и из кошелька, находящегося в шкафу одной из комнат тайно похитила денежные средства в сумме Х рублей. В это время ФИО2 согласно отведенной ей роли, делая вид, что заполняет документы на налоговые льготы, отвлекала внимание Г.А. После того как ФИО2 закончила заполнять документы, Г.А., взяв табурет, понесла его на кухню. ФИО2, в это время, воспользовавшись этим, хотела предупредить неустановленную в ходе следствия женщину о необходимости покинуть квартиру, однако, зайдя в комнату, увидела, что А.А. проснулась и увидела её и неустановленную в ходе следствия женщину, после чего они с ней покинули квартиру. 

Завладев указанными денежными средствами ФИО2 с неустановленной в ходе следствия женщиной с места преступления скрылись, в последующем распорядившись ими по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО2 и неустановленной в ходе следствия женщины был причинен значительный материальный ущерб А.А. на сумму Х рублей. 

Таким образом, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Кроме того, в начале ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, в один из дней в период ДД.ММ.ГГГГ, в период ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, подошла к двери 

<

адрес> пер.Удаловский 

<

адрес>, в которую постучалась. Дверь квартиры открыла С.Г. ФИО2, понимая, что С.Г. является пожилой женщиной и, убедившись, что в квартире она находится одна, представилась работником социальной защиты, и под предлогом передачи дополнительных денежных средств в сумме Х рублей, совместно с С.Г. прошла на кухню 

<

адрес>, в которой проживает С.Г. Находясь на кухне указанной квартиры, ФИО2, показала С.Г. купюру достоинством Х рублей, попросив последнюю сдать ей сдачу в сумме Х рублей, на что С.Г. ответила, что сдачи у неё нет. На кухне С.Г. предложила ФИО2 чаю, на что последняя согласилась. Находясь на кухне, ФИО2, дождавшись, когда С.Г. выйдет из кухни, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, обыскала помещение кухни, и, обнаружив на полке буфета кошелек, путем свободного доступа тайно похитила из него денежные средства С.Г. в сумме Х рублей, после чего покинула квартиру. 

Завладев указанными денежными средствами, ФИО2 с места преступления скрылась, в последующем распорядившись ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинила материальный ущерб С.Г. на общую сумму Х рублей. 

Таким образом, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время на неустановленной автомашине, под управлением неустановленного лица, не посвященного в преступные планы ФИО2 прибыла в 

<

адрес> для совершения преступления. Далее, в этот же день около Х час., действуя согласно ранее разработанного преступного плана ФИО2 подошла к 

<

адрес>, в которой проживает Л.В. Понимая, что Л.В. является пожилой женщиной и, убедившись в том, что последняя находится дома одна, ФИО2, представившись работником почты, под предлогом передачи денежных средств, к прошедшему празднику «

<

данные изъяты>», совместно с Л.В. прошла на кухню 

<

адрес>. Находясь на кухне указанной квартиры, ФИО2, под предлогом необходимости передачи ей сдачи в размере Х рублей, от принесенной ей купюры достоинством Х рублей, и проверки купюр на необходимость их обмена на «новые», попросила последнюю, показать ей имеющиеся у Л.В. денежные средства. Л.В., будучи обманутой и уверенной в том, что ФИО2 является работником почты, прошла в свою комнату, где в присутствии ФИО6 из сумки достала и передала ей купюру достоинством Х рублей, а затем по просьбе ФИО2 достала и показала еще две купюры достоинством Х рублей. Затем, ФИО2, установив место хранения денежных средств и преследуя цель их тайного хищения, пояснила Л.В., что данные купюры необходимо обменять на почте, после чего попросила Л.В. налить ей воды. В момент, когда Л.В. выходила из комнаты, чтобы выполнить просьбу ФИО2, последняя воспользовавшись, что за её действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем свободного доступа, из сумки стоящей на мебельной стенке, тайно похитила денежные средства Л.В. в сумме Х рублей. 

Завладев указанными денежными средствами, ФИО2 вышла из квартиры и с места преступления скрылась, в последующем распорядившись ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинила материальный ущерб Л.В. на сумму Х рублей в крупном размере. 

Таким образом, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств граждан, проживающих 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время на неустановленной автомашине, под управлением неустановленного лица, не посвященного в преступные планы ФИО2, прибыла в 

<

адрес> для совершения преступления. Далее, в этот же день около Х час., действуя согласно ранее разработанного преступного плана, ФИО2 подошла к 

<

адрес>, у которого в тот момент находилась В.П. Понимая, что В.П. является пожилой женщиной ФИО2, представившись работником почты, завела с ней разговор о прибавке к пенсии. В ходе разговора с В.П. ФИО2 под предлогом проверки купюр на необходимость их обмена на «новые», попросила последнюю, показать ей имеющиеся у В.П. денежные средства. В.П., будучи обманутой и уверенной в том, что ФИО2 является работником почты, прошла в дом, где взяла сумку с деньгами, вынесла их на улицу и передала ФИО2, которая просмотрев все купюры, вернула их В.П., которая убрала их в сумку. ФИО2, установив место хранения денежных средств и, преследуя цель их тайного хищения, пояснила В.П., что ей необходимо переписать паспортные данные В.П., для того чтобы обменять «старые» купюры на «новые». После чего вместе с В.П. прошла на кухню её 

<

адрес>. Находясь на кухне, ФИО2 переписала паспортные данные В.П., и сказала, что деньги можно убрать на место. В.П. прошла в спальную комнату и положила сумку с деньгами в шкаф, при этом ФИО2 наблюдала за В.П. и достоверно знала, куда она убрала свои денежные средства. Убрав денежные средства, В.П. предложила ФИО2 выйти на улицу, после чего первой вышла из дома. ФИО2, воспользовавшись тем, что В.П. покинула дом и за её действиями не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, прошла к шкафу и из сумки, лежащей на нижней полке шкафа, путем свободного доступа тайно похитила денежные средства В.П. в сумме Х рублей, после чего вышла на улицу и, попрощавшись с В.П. ушла. 

Завладев указанными денежными средствами, ФИО2 с места преступления скрылась, в последующем распорядившись ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинила значительный материальный ущерб В.П. на общую сумму Х рублей. 

Таким образом, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, в начале ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств граждан, проживающих 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, на неустановленной автомашине, под управлением неустановленного лица, не посвященного в преступные планы ФИО2, прибыла в 

<

адрес> для совершения преступления. Далее, в период Х час., действуя согласно ранее разработанного преступного плана, ФИО2 подошла к 

<

адрес>, в котором проживает А.В., и, представившись работником почты, под предлогом передачи дополнительных денежных средств, ФИО2 совместно с А.В. прошла в жилую комнату 

<

адрес>. Находясь в жилой комнате дома, ФИО2, попросила А.В. подготовить ей сдачу с принесенных денежных средств, а также ручку. А.В., будучи обманутой, и считавшей ФИО2 работником почты, подошла к своему пальто, висевшему в жилой комнате, достала из его кармана имеющиеся у неё денежные средства, но не найдя в пальто ручку, убрала их снова в карман пальто, после чего прошла на кухню, для того чтобы принести ФИО2 ручку. ФИО2 наблюдавшая за действиями А.В. и установившая местонахождения денежных средств, воспользовавшись тем, что А.В. находится на кухне и не наблюдает за её действиями, действуя умышленно из корыстных побуждений, подошла к пальто А.В., висевшем в жилой комнате дома, и путем свободного доступа из кармана тайно похитила денежные средства А.В. в сумме Х рублей, после чего дождавшись А.В., попрощалась с ней и покинула дом. 

Завладев указанными денежными, средствами ФИО2 с места преступления скрылась, в последующем распорядившись ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинила значительный материальный ущерб А.В. на общую сумму Х рублей. 

Таким образом, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в вечернее время возник совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес> путем мошенничества. 

Для осуществления совместного преступного умысла, ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью завладения чужими денежными средствами, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, разработала преступный план, согласно которого ФИО2 по прибытию в 

<

адрес>, осуществляя отведенную себе роль, должна была осуществить обход частного сектора 

<

адрес> для поиска пожилого гражданина, проживающего в частном доме и, находящегося на момент прихода ФИО2 одного. Далее, ФИО2 должна была, представиться якобы работником газовой службы, под предлогом производства работ по осмотру газового оборудования, получить от него денежные средства за «оказанные» работы, при этом, достоверно осознавая, что возложенные на себя обязательства выполнять не будет ввиду отсутствия каких-либо полномочий. При этом, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, согласно разработанного ФИО2 преступного плана, должно было оказать ей помощь в разговоре с пожилым гражданином с целью облегчения совершения преступления – то есть обмана и получения денежных средств за якобы «выполненные» работы по осмотру газового оборудования. 

Реализуя совместный преступный умысел лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно из корыстных побуждений по предварительному сговору совместно и согласовано с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время на автомашине марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО7, не посвященного в преступные планы ФИО2 и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, прибыли в 

<

адрес> для совершения преступления. Далее, в этот же день около Х час., действуя согласно ранее разработанного преступного плана и отведенной себе роли ФИО2 подошла к 

<

адрес>, в котором проживает В.М. Понимая, что В.М. является пожилой женщиной и, убедившись в том, что В.М. находится дома одна, ФИО2, представилась работником газовой службы и под предлогом проверки газового оборудования, прошла на кухню 

<

адрес>. Находясь на кухне указанного дома ФИО2, создавая видимость выполнения проверочных работ газового оборудования, предложила В.М. произвести оплату за данную работу. В.М., будучи обманутой и уверенной в том, что ФИО2 является работником газовой службы, которая провела необходимые работы по проверке газового оборудования, передала ФИО2 в качестве оплаты денежные средства в сумме Х рублей. Затем, ФИО2, преследующая цель хищения максимально большей суммы денежных средств, пояснила В.М., что данной суммы денежных средств за проведенные работы недостаточно, после чего, В.М. дополнительно передала ФИО2 денежные средства в сумме Х рублей.

В это же время, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя умышлено из корыстных побуждений в соответствии с разработанным планом, с целью хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО2, также зашла на кухню 

<

адрес>, создавая видимость, что является коллегой ФИО2, то есть работником газовой службы, с целью помощи ФИО2 в обмане В.М. и получения денежных средств за якобы выполненные работы по осмотру газового оборудования, где пересчитала денежные средства в сумме Х рублей, которые на тот момент лежали на столе кухни перед ФИО2 и, преследуя цель хищения максимально большей суммы денежных средств, вновь пояснила В.М., что данной суммы денежных средств за проведенные работы недостаточно, на что В.М. ответила, что денежных средств у неё больше не имеется. Убедившись, что у В.М., кроме переданной ей суммы в размере Х рублей, денежных средств больше не имеется, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, взяв со стола кухни 

<

адрес> денежные средства В.М. в размере Х рублей, совместно с ФИО8 вышли из дома и завладев указанными денежными средствами с места преступления скрылись, в последующем распорядившись ими по своему усмотрению. Совместными преступными действиями ФИО8 и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, В.М. был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму Х рублей. 

Таким образом, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

В ходе расследования уголовного дела обвиняемой, в присутствии защитника, в соответствии с ч.2 ст.317.1 УПК РФ, заявлено ходатайство о заключении с нею досудебного соглашения в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других участников преступления.

ДД.ММ.ГГГГ с обвиняемой ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому обвиняемая обязалась во исполнение данного соглашения совершить следующие действия: дать признательные показания по существу предъявленного обвинения, а также по обстоятельствам иных преступлений, совершенных ею совместно с другими лицами, дать показания о преступлениях, совершенных другими лицами.

Порядок заключения досудебного соглашения судом проверен и признан не противоречащим действующему уголовно-процессуальному законодательству.

В представлении Богородского городского прокурора, с которым дело направлено в суд, указано, что в результате сотрудничества со следствием обвиняемой ФИО2 выполнены условия досудебного соглашения о сотрудничестве: ею даны подробные признательные показания, сообщено об иных эпизодах преступной деятельности, ранее не известных следствию, в том числе об участии иных лиц в совершении преступлений.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель Т.А. подтвердила выполнение подсудимой ФИО2 в ходе предварительного следствия условий досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что ФИО2 активно содействовала следствию в раскрытии и расследовании преступлений; после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве дала признательные показания относительно совершенных преступлений, сообщив, в том числе, информацию о участии иных лиц в совершении преступлений.

Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО2 при выполнении ею обязательств, предусмотренных заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве, полностью подтверждается материалами уголовного дела и собранными в соответствии с требованиями УПК РФ доказательствами.

Подтвердив выполнение подсудимой ФИО2 всех условий заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, государственный обвинитель счел необходимым рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения согласно представлению Богородского городского прокурора 

<

адрес> о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью, согласилась с обвинением и поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве.

ФИО9 поддержал ходатайство подсудимой, не оспаривая предъявленное ФИО2 обвинение.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в порядке гл.40.1 УПК РФ соблюдены.

Судом удостоверено, что подсудимая понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке гл.40.1 УПК РФ заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает последствия заключения досудебного соглашения и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, которые ему еще раз были разъяснены в судебном заседании.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО2 аналогично квалификации, данной органами предварительного следствия.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности и наказания не имеется. Ее вменяемость сомнений у суда не вызывает, сторонами не оспаривается. 

При назначении наказания ФИО2 суд, в соответствии со ст.ст.60-62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимой, состояние ее здоровья, конкретные обстоятельства дела, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО2 совершила умышленные преступления, отнесенные к категории тяжких, средней и небольшой тяжести, ранее судима за совершение аналогичных преступлений; к административной ответственности не привлекалась; по месту жительства характеризуется удовлетворительно; на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по всем эпизодам преступной деятельности, суд признает: ее раскаяние в содеянном, сопровождающееся полным признанием вины, явку с повинной, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, наличие малолетних детей, наличие заболевания.

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО2, согласно ч.1 ст.63 УК РФ суд признает наличие в ее действиях рецидива преступлений.

Учитывая все вышеизложенное, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 не возможно без изоляции подсудимой от общества, и считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

Применение правил ст.73 УК РФ суд считает невозможным, в силу прямого указания в законе (п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ).

Суд не находит фактических и правовых оснований для применения правил ч.2 ст.53.1 УК РФ. 

Судом приходит к выводу о невозможности предоставления подсудимой отсрочки отбывания наказания, поскольку ранее ей отсрочка предоставлялась, однако была отменена в связи с совершением ею новых преступлений, кроме того, количество, тяжесть и характер совершенных преступлений (хищения денежных средств у пожилых граждан) свидетельствует о невозможности исправления подсудимой без изоляции от общества и реального отбывания наказания.

При назначении наказания суд применяет правила ч.ч.1, 2 ст.62, ч.ч.1,2 ст.68 УК РФ и полагает необходимым назначить А.А. наказание:

по каждому из преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ – 2 года лишения свободы, 

по каждому из преступлений, предусмотренных п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ – 2 года 6 месяцев лишения свободы, 

по каждому из преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ – 1 год 8 месяцев лишения свободы,

по каждому из преступлений, предусмотренных по ч.1 ст.158 УК РФ – 1 год лишения свободы,

по п.п.«а, в» ч.2 ст.158 УК РФ – 1 год 10 месяцев лишения свободы,

по ч.2 ст.159 УК РФ – 1 год 8 месяцев лишения свободы.

Руководствуясь ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 4 лет лишения свободы. При этом суд с учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимой применяет правила именно частичного сложения наказаний как наиболее соответствующие целям и задачам уголовного наказания. 

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не находит оснований для применения правил ст.64 УК РФ. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, наличие прямого умысла, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления по правилам ч.6 ст.15 УК РФ.

Разрешая судьбу гражданских исков, суд руководствуется ст.1064, 1083 ГК РФ, исходит из конкретных обстоятельств причинения вреда, степени вины подсудимой, ее материального и семейного положения, руководствуется принципами справедливости, разумности и соразмерности, с учетом признания гражданских исков подсудимой, полагает необходимым удовлетворить иски в полном объеме за исключением иска З.И., который следует удовлетворить частично в – на сумму 130000 рублей, поскольку именно такой размер ущерба подтвержден материалами дела.

Меру пресечения подсудимой до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения – заключение под стражу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с правилами ст.81 УПК РФ.

Вопрос о возмещении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных

п. «а» ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание:

по каждому из преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ – 2 года лишения свободы, 

по каждому из преступлений, предусмотренных п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ – 2 года 6 месяцев лишения свободы, 

по каждому из преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ – 1 год 8 месяцев лишения свободы,

по каждому из преступлений, предусмотренных по ч.1 ст.158 УК РФ – 1 год лишения свободы,

по п.п.«а, в» ч.2 ст.158 УК РФ – 1 год 10 месяцев лишения свободы,

по ч.2 ст.159 УК РФ – 1 год 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 в порядке ст.91,92 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ, а также время ее содержания под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- переданные потерпевшим, считать переданными по принадлежности;

- след обуви, след протектора шины, след транспортного средства, Х следа рук, дактопленку светлого типа, на которую перекопирован след ткани, запись камеры наблюдения на CD-диске, след обуви, след протектора шины, след пальцев рук, Х следа рук, Х следов рук, файл-пакет с бумагой, след пальца руки на картонной коробке, Х следа рук, Х следов обуви, парик, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела;

- книгу «

<

данные изъяты>», квитанцию №, хранящиеся при материалах дела, возвратить А.С.,

- билет банка России достоинством Х рублей серии №, хранящийся в канцелярии СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, возвратить В.М.,

- вязаный коврик, ключи от автомашины «

<

данные изъяты>», шапку женскую вязаную, денежные средтсва в сумме Х рублей (купюра номиналом Х рублей, Х купюры номиналом Х рублей, три монеты номиналом Х рублей, монету номиналом Х рублей, обувь, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, оставить на хранении до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении лица, совершавшего преступление с ФИО2,

- женскую сумку, возвращенную В.Н. считать переданной по принадлежности,

- билет банка России номиналом Х рублей серия №, возвращенный А.А. считать переданным по принадлежности,

-кошелек с документами, возвращенный А.А.,. считать переданным по принадлежности,

- автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, хранящийся на специализированной стоянке, оставить на хранении до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении лица, совершавшего преступление с ФИО2;

Гражданские иски Н.Ф., А.А., А.С., Т.Н., В.П., Е.Ю., А.А., С.Г., Л.В., А.В., Р.П., З.И. о взыскании с ФИО2 компенсации причиненного ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в счет компенсации материального вреда:

в пользу Н.Ф. – 60000 рублей,

в пользу А.А. – 145000 рублей,

в пользу А.С.– 40000 рублей,

в пользу Т.Н. – 4700 рубль,

в пользу В.П. – 105000 рублей,

в пользу Е.Ю. – 12000 рублей,

в пользу А.А. – 100000 рублей,

в пользу С.Г.– 2600 рублей.

в пользу Л.В. – 270000 рублей,

в пользу А.В. – 17000 рублей,

в пользу Р.П. – 31500 рублей,

в пользу З.И. – 135000 рублей,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Богородский городской суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня вынесения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья С.А.Васильков